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Anotace:

Vzhledem k tomu, že jsem studovala střední zdravotní školu, není mi tato oblast

týkající se části lidského těla úplně neznámou, proto jsem si toto téma vybrala.

Posturální vady jsou staré jako lidstvo samo. Dělí se mimo jiné na vrozené a získané.

Dříve bylo větší množství vrozených vad. Jedinci s větším postižením byli vyloučeni

ze společnosti a odsouzeni k živoření a více méně k zániku. S rozvojem vědy a

zdravotnictví se snižuje množství lidí postižených křivicí v důsledku nedostatku

vitamínu D.

Tyto vady se netýkají jen lidské společnosti, ale i zvířecí. Zjistili se civilizační

choroby i u zvířat. Šlechtěním zvířecích ras ( např. psů a koček ) k získání co

nejdokonalejších zevních vlastností mnohdy dochází k degenerativním změnám páteře,

kyčelních kloubů a podobně.Chybí takzvaně ,, zdravá krev“.

V dnešní době je více získaných vad, což je způsobeno nezdravým způsobem života:

špatná životospráva, přejídání se a nedostatkem pohybových aktivit. S rozvojem

počítačové techniky ( dlouhodobé vysedávání ) je toto ještě umocněno.

U dospělých vzhledem k nadměrnému pracovnímu vytížení se nedostává času

k pohybovým aktivitám a tím k možnosti relaxace, ale také k posilování svalů, které

jsou důležité ke správnému držení těla.
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1. Úvod

Vzhledem ke složitosti vlivů, které v současné době působí na člověka, je nutné, aby míra i

kvalita pohybové činnosti byly zaměřeny na rozvoj tvůrčích sil jedince. Pohybová činnost slouží

nejen k uspokojování individuálních potřeb a jistému způsobu seberealizace, ale je v popředí

zájmu společnosti a jejího rozvoje v nejnižší souvislosti, se všemi změnami způsobu života i

kvality zevního prostředí.

Pohyb je jedním ze čtyř základních atributů života: pohyb, výměna látková, dráždivost a

rozmnožování. V celé genezi člověka zaujímá pohyb vždy jedno z předních míst. V důsledku

postupující automatizace, mechanizace a rozvoje dopravy se v našem životě trvale snižuje

skutečný podíl tělesné aktivity. Na druhé straně se neúměrně zvyšuje životní tempo a přibývá

nejrůznějších psychických tlaků, neúměrně rychle se zhoršuje naše životní prostředí a péče o

dobré ekologické podmínky se stává otázkou existence nebo neexistence lidského druhu. Proto

v souladu s lidskou genezí musíme využívat pohybové činnosti zcela záměrně a cílevědomě k

všestrannému působení na člověka ve smyslu jeho dalšího rozvoje, k formování jeho osobnosti,

k rozvoji jeho tělesných i duševních sil. Řízená pohybová činnost se musí stát regulátorem

nežádoucích a z velké části neodstranitelných tělesných, duševních i sociálních stresů.

Pravidelným cvičením- rovnoměrným posilováním a protahováním, dochází ke kompenzování

statického přetěžování hybného systému.

Fyzická aktivita byla dříve zcela běžnou součástí života i duševně pracujících lidí.

V posledních letech se však významně snížila. Ukázalo se, že pravidelná a dostatečně náročná

sportovní činnost může pozitivně ovlivnit zdraví, ale jen tehdy, odpovídá-li věku a zdravotnímu

stavu. Tato dostatečně známá závislost se projevila vzrůstem počtu pravidelně sportujících lidí.

Pozitivní důsledky se již projevily v mnoha průmyslově vyspělých státech, kde je dokonce

dosažení dobré fyzické kondice a současně i dobrého vzhledu jednou z podmínek úspěchu. I u nás

jsou stále četnější masové běhy, turistické pochody a další sportovní akce, při nichž již často nejde

jen o účast, ale také o kvalitu výkonu. Pokud se člověk začne vážně zabývat nějakou činností,

většinou se snaží ji neustále zlepšovat.

Další dobrá stránka dnešní vyvinuté civilizace, díky které dochází ke zlepšení dostupnosti

různých kroužků či kurzů pro děti i dospělé. Děti si mohou vybrat ze širokého spektra sportů a

volnočasových aktivit, které je zajímají Ve své práci bych ráda zdůraznila význam zdravotní

tělesné výchovy ve školách. Chtěla bych napsat o posturálních vadách, o měření vadného držení

těla a testovacích cvicích na zkrácených a ochablých svalů.

2. Teoreticko-metodologická část

2.1 Cíle a úkoly práce

Cíle práce

Cílem mé Bakalářské práce je zjistit a ověřit posturální vady páteře u žáků na

vybraných základních školách v Havlíčkově Brodě a vytvořit program pro jejich

odstraňování.

Úkoly práce

- prostudovat dostupnou literaturu a shrnout poznatky o posturálních vadách,

jejich měření a testování

- vybranými testy vyšetřit děti základních škol

- vytvořit soubor vyrovnávacích cvičení zahrnuté pro odstraňování posturálních

vad páteře

- ověřit vytvořený vyrovnávací soubor na žácích základních škol

2.2 Páteř

Obratle jsou vzájemně spojeny v pevný, ale přitom pružný a pohyblivý sloupec –

páteř.

Páteř má tři základní úkoly : 1) tvoří nosnou a opornou osu těla

2) chrání míchu

3) umožňuje pohyb kmene tělního

Plnění těchto tří úkolů je umožněno zvláštní úpravou vzájemného spojení

základních článků páteře, tj. obratlů a vytvořením zakřivení, které usnadňují jak

funkci nosnou, tak i udržování rovnováhy

Spojení na páteři :

Spojení obratlů je uskutečněno jak spojením v souvislosti, tak spojením kloubním.

Rozeznává se : 1. spojení mezi volnými obratli

2. spojení mezi pátým obratlem bederním a kostí křížovou

3. spojení mezi kostí křížovou a kostrčí

1) Spojení volných obratlů se dělí :

a) spoje mezi sousedními obratli, které jsou mezi těly, oblouky a

výběžky

Mezi těly jsou meziobratlové ploténky, které tvoří 1/5 – ¼ z celkové délky volné

páteře. Meziobratlové ploténky neumožňují pohyblivost páteře, tvoří i pružné

nárazníky,které tlumí nárazy ( při běhu, skok )

b) spoje společné všem

Po přední a zadní ploše obratlových těl běží vazivová páska, podélný vaz přední a

podélný vaz zadní. Patří sem i vaz nadtrnový a šíjový.

2) Spojení mezi pátým obratlem bederním a kostí křížovou

Místo, kde se nejčastěji nacházejí odchylky od normy a chorobné postižení. Zde je

páteř nejvíce namáhána.

Rozeznáváme tyto pohyby: předklony a záklony, ohnutí vpřed a vzad v páteři

krční a bederní

úklony, otáčení, rotaci-krční a hrudní

pohyby pérovací-umožňují zkracování a

prodlužování páteře ve vertikálním směru

( Fleischmann, Linc, 1964, str. 56-57)

2.3 Pohybový systém

Pohybový systém člověka je tvořen kostrou a příčně pruhovaným kosterním

svalstvem. Kdyby však byly všechny kosti spolu pevně spojeny, nebyli bychom

schopni žádného pohybu. Této možnosti dosahujeme díky pohyblivým spojům kostí,

které nazýváme klouby a pomocí svalů pak dokážeme rozpohybovat až 180 různých

kloubních spojení.

Pohybový aparát se dělí:

Pasivní – podpůrný – kostra je tvořena páteří, lebkou, kostrou hrudníku, lopatkovým a

pánevním pletencem a kostrou dolních a horních končetin. Spojení kostí může být

pohyblivé ( klouby) nebo nepohyblivé ( vazivo, chrupavky a kosti ).

Aktivní – příčně pruhované kosterní svalstvo je tvořeno a ovládáno nervovou

soustavou. Stahem jednotlivých svalů vzniká koordinovaný pohyb těla nebo jeho částí.

Kosterní svalstvo tvoří v lidském těle cca 600 svalů.

Svaly – jsou stavební prvky lidského těla, umožňují aktivní pohyb, představují asi 40%

tělesné hmotnosti. Funkci jednotlivých svalů posuzujeme podle zapojování svalu do

určitého pohybu – podle koordinace.
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Od svalu v hybném systému očekáváme: že bude dostatečně silný

že bude vhodně zapojován do pohybové

koordinace

že bude zapojován do pohybu dostatečně

Svaly dělíme podle jejich funkcí do dvou základních skupin:

1.Posturální svalstvo - je nejdůležitější, jeho hlavní poslání je zajišťovat držení těla

- je fyziologicky starší, jeví tendenci k zesílení, zkrácení,

zvětšení

Mezi posturální svalstvo patří: - hluboké svaly šíjové( krční část vzpřimovačů páteře)


[…]


- břišní svaly : leh pokrčmo roznožný, bedra přitisknout k podložce,upažit pokrčmo,

ruce v týl, horní hrany lopatek jsou oddáleny od podložky

- výdrž v poloze 20s

cvik č. 5

- břišní svaly a svaly pánevního dna : leh, přednožit, skrčit upažmo, ruce v týl,

pomalu přednožit poníž do polohy 45

- výdrž 30s

cvik č. 6

- velký sval hýžďový : leh na břiše,skrčit upažmo

dovnitř, čelo položit na hřbety rukou, zanožit nohu minimálně 10, bez prohnutí v

bedrech

- výdrž 20s

cvik č. 7

- svaly dolních končetin : sed ( na židli, stehno vodorovně ), opakovaně vztyk a sed na

pravé, levá skrčit a opačně

- 6 opakování

cvik č. 8

2) Cvičení pro zkrácené svaly

- oblast prsních svalů : leh pokrčmo, bedra přitisknout k podložce, vzpažit, vzpažit

zevnitř- uvolnit

- paže leží celou plochou na podložce

cvik č. 9

- vzpřimovače páteře : sed na židli, postupně hluboký předklon,bez podsazení nebo

vysazení pánve

- plynulé rozvíjení páteře od krční části až k hornímu okraji pánve, hlava vzdálena od

stehen max.15 cm

cvik č.10

- svaly spodní části trupu : stoj rozkročný,připažit pravou, vzpažit levou- postupně

s výdechem úklon vpravo, pravá ruka se posunuje po noze dolů

- úklon, ruka na kolenu ze strany

cvik č. 11

- flexory ( ohybače ) kyčelního kloubu – leh na zádech, skrčit přednožmo, uchopit

nohy pod koleny, přitáhnout je k tělu- propnout pravou nebo levou a položit ji na

podložku, dolní končetina leží na podložce, bedra se neprohýbají

cvik č.12

- abduktory ky čelního kloubu – leh roznožný, ( popř. podpor na předloktích ležmo

roznožný )

- roznožení 90

cvik č. 13

- zadní strana dolních končetin – leh na zádech, přednožit pravou ( levou ), chodidlo

ve flexi nebo extenzi

- aktivní přednožení do svislé polohy

cvik č. 14

- lýtkové svaly – stoj mírně rozkročný, chodidla rovnoběžně, předpažit – dřep,kolena

nad špičkami

- výdrž ve dřepu na plných chodidlech ( bez zdvižení pat )

cvik č. 15

3) cvičení pro držení těla s tyčí

a) stoj rozkročný, vzpažit, tyč nad hlavou rovně

- skrčit připažmo, tyč za rameny rovně

cvik č. 16

b) stoj rozkročný, rovný předklon, tyč za rameny rovně

- otáčení trupu vpravo, vlevo

cvik č. 17

c) sed zkřižmo, skrčit připažmo, přitáhnout lokty k tělu, ramena tlačit dolů

- vzpažit vytáhnout se vzhůru – uvolněný hrudní předklon, spustit ruce, připažit

cvik č.18

d) leh vředu ( na břiše ), vzpažit ( paže vytáhnout nad podložku )

- upažením zapažit, mírný hrudní záklon

- upažením skrčit upažmo, hřbety rukou na čelo

- položit paže na zem, uvolnit

cvik č. 19

e) klek, připažit
- rovný náklon trupu vzad – výdrž

cvik č. 20

4) cvičení posilovací

a) stoj rozkročný,připažit, činky před tělem rovně, držení nadhmatem

- skrčit upažmo

cvik č. 21

b) sed zkřižný, upažit, dlaně vzhůru

- pokrčit upažmo

cvik č.22

c) stoj rozkročný, ohnutý předklon, předpažit
- podřep, vysunout pánev vzad, rovný předklon, předpažit

cvik č. 23

d) stoj spatný, připažit

- úkrokem podřep rozkročný, upažit, dlaně dolů

cvik č.24

e) vzpor vzadu sedmo pokrčme přednožný

- pokládat kolena stranou

cvik č.25

5) Cvičení protahovací

a) stoj rozkročný, chodidla rovně, vzpažit

- podřep rozkročný, ohnutý předklon, předpažit

cvik č.26

b) podřep zánožný,noha na špičce rovně, náklon trupu vřed, předpažit dolů, ruce položit na

stehna

- přitlačit patu k zemi

cvik č.27

c) podřep rozkročný, upažit

- podřep únožný levou, vzpažit levou, opřít se nad kolenem pravé

cvik č.28

d) vzpor ležmo na břiše prohnutě

- protáhnout páteř vzhůru

cvik č. 29

- cvičení s overbalem

1) sed roznožný, míč na podložce před tělem

- kutálením vpřed rovný předklon

obr.30

2) stoj rozkročný, míč na prsou

- tlačit dlaněmi do míče

obr. 31

3) vzpor vzadu sedmo pokrčme, míč mezi koleny

- tlačit koleny do míče

obr. 32

- cvičení s gymbalem : 1. dřep, držet míč za tělem

- pádem vzad leh na míč prohnutě

cvik č. 33

2. klek sedmo, položený míč držet před tělem
- pádem vpřed vzpor ležmo na míči

cvik č.34

3. klek sedmo, předklon,položit ruce na míč
- protlačit ramena dolů, protáhnout

cvik č.35

6) Závěrečná relaxace

a) leh – vzpažit dovnitř, dlaně k sobě a proplést prsty s vytočením dlaní

- při vdechu mírný úklon s protažením

- při výdechu uvolnit a zpět do základní polohy

cvik č.36

b) klek sedmo na patách hluboký předklon, vzpažit

cvik č. 37

c) upažením připažit, dlaně otočit dolů a provést rovný záklon trupu

cvik č.38

d) klek sedmo na patách, hluboký předklon, ruce pod čelo, uvolnit se

cvik č.39

d) zvolna se překulit na jeden bok a relaxovat

cvik č.40