Příloha k protokolu o SZZ č:

Bakalář: Gabriela Klatovská

Jihočeská univerzita Pedagogická fakulta
Katedra tělesné výchovy a sportu

Studijní obor: Tělesná
výchova a sport

Datum odevzdání posudku 19.1. 2009

Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Johana Irová

POSUDEK ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Ověřování a zjišťování posturálních vad na vybraných školách v Havlíčkově Brodě.

Předložená bakalářská práce je zaměřená na ověření a zjištění posturálních vad páteře na vybraných základních školách v Havlíčkově Brodě a vytvořit cvičební program pro korekci vad. Práce je strukturálně členěna na část teoreticko-metodologickou a výzkumnou. Práce obsahuje 52 stran textu teoreticko-metodologické části, 27 stran textu výzkumné části (tabulky, grafy, přílohy). Jednotlivé části jsou vyvážené. V práci nechybí úvod, z cíle práce vyplynuly konkrétní úkoly, hypotézy nebyly stanoveny. Teoreticko-metodologická část je obsahově v pořádku. Základní výzkumná metoda byly metoda testování a měření. K zpracování tématu přistupovala studentka zodpovědně. Získané výsledky zpracovala do přehledných tabulek, grafů a příloh. K bakalářské práci byl vytvořen soubor vyrovnávacích cvičení, ke korekci vad páteře, který může sloužit jako předloha pro učitele zdravotní a tělesné výchovy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky otázek k obhajobě:

1. Jaké byly výsledky na měřených školách?
2. Jaké je využití této bakalářské práce v praxi?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **velmi dobře**

Mgr. Johana Irová, v.r.
.....
vedoucí diplomové práce

V Českých Budějovicích, dne 19.1.2009

Stupeň klasifikace : výborně velmi dobře dobře nevyhověl
------------------------- --------- ------------- ------- -----------